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Úvod

Počet projektově řešených úkolů v posledních letech stoupá. V organizacích se řeší různé

projekty současně. Kladou se větší nároky na projektové manažery a jejich organizační

schopnosti. Struktura projektů je mnohdy tak náročná, že je nutné řízení projektů

projektovým týmem. Avšak většina malých a středních podniků nemá finanční rozpočet

přizpůsobený tomu, aby mohly sestavit projektový tým v čele s projektovým manažerem.

Z tohoto důvodu se dnes firmy snaží řešit řízení projektu interními zaměstnanci,

kteří nejsou dostatečně vzdělaní a proškolení k této pracovní pozici. Většina projektových

manažerů se učí současně s realizací projektu, což není pro výsledek a úspěch projektu

příliš vhodné. Z tohoto důvodu jsem si vybrala téma ,,Projekt a jeho plán“.

Plánovací činnosti jsou pro řízení projektu rozhodující. V předprojektové části

se pojednává o interních a externích aspektech, které by mohly ovlivnit projekt. Projekt

může být těmito aspekty ovlivněn pozitivním i negativním způsobem. Závisí

na schopnostech projektového manažera a projektového týmu, aby pozitivní vlivy byly

využity ve prospěch projektu a naopak negativní vlivy redukovány. Výstupem této fáze

projektu je studie proveditelnosti. Sestavuje se SWOT analýza, která je nástrojem

pro vytvoření studie proveditelnosti. Následně se vypracovává logický rámec,

který definuje základní cíle projektu a slouží jako podpora k jejich dosahování.

Po logickém rámci je nutné vypracovat plán rozsahu, časový plán, organizační strukturu

projektu, plán komunikace, plán nákladů a plán řízení rizik.

Cílem práce je na základě popsaných teoretických východisek navrhnout projekt,

který má za cíl snížit inventurní odchylky ve společnosti ASSA ABLOY ES Production,

s.r.o. Kvalifikační práce bude rozdělena do dvou částí. První část se bude zabývat

terminologií a podrobným popisem již výše zmíněných plánů projektu. Plány budou

podrobně popsány a budou vysvětleny jejich nezbytné součásti. V druhé části práce

se budu opírat o teoretické poznatky z první části. V praktické části budu vypracovávat

projekt, který má za cíl snížit inventurní odchylky. Podklady pro vytvoření plánů projektu

jsem získala přímo od organizace ASSA ABLOY ES Production, s.r.o. Pro přehledné

zpracování časového harmonogramu využiji software Microsoft Project, který je

nástrojem k plánování jednotlivých činností v rámci projektu.
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1 Pojmy projektového managementu

V této kapitole popíši jednotlivé pojmy, které se týkají projektového managementu.

Tyto základní charakteristiky je nutné znát pro další využití například v komunikaci

mezi týmy, projektovými manažery a dalšími zainteresovanými stranami projektu.

(Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

1.1 Definice projektu

Definic pojmu projekt se v literatuře nachází nespočet. Dříve se k významu slova projekt

přistupovalo více způsoby, nejvíce však pojem označoval komplexní pojetí unikátního

produktu či služby. Dnes se ovšem tento výraz rozšířil o tvůrčí proces, který do práce

vkládáme. (Němec, 2002)

,,Projekt je vždy jedinečný (provádí se pouze jednou, jde o něco, co se dřív nedělalo),

neopakovatelný (i jiný podobný projekt je vždy v něčem odlišný), dočasný (má začátek

a konec) a téměř pokaždé se na jeho řešení podílí jiný tým projektantů.“ (Němec, 2002,

str. 11)

Jedinečný a neopakovatelný je každý projekt, jelikož se nikdy nebude opakovat

z hlediska cílů a informací. (Dolanský, Měkota, Němec, 1996)

Dočasný znamená, že projekt je časově omezený. Časové ohraničení v projektu zahrnuje

zahájení, ukončení a dobu trvání dílčích činností. (Svozilová, 2016)

Jako projekt naopak nemůžeme označit činnosti, které se opakují v pravidelných

časových intervalech například každodenní výrobní činnost linky, zpracovávání pošty,

příjem materiálu do skladu apod. (Dolanský, Měkota, Němec, 1996)

1.2 Trojimperativ

Jednou z důležitých složek projektového managementu je pojem tzv. projektového

trojúhelníku, který souvisí se třemi hlavními pojmy – náklady, čas a cíl. Mohli bychom

projektový trojúhelník považovat za specifikaci cíle se spojením optimálního využití

zdrojů v co nejkratším možném čase. (Doležal, Máchal, Lacko a kolektiv, 2009)

Provázanost tří dimenzí se projevuje: - pokud zvětšujeme cíl (rozsah) projektu,

požadujeme více času a tím pádem i finančních prostředků. Naopak pokud chceme snížit

náklady, musíme snížit kvalitativní stupeň projektu a s ním i rozsah, čas. Proto je velice

důležité stanovit tyto tři ukazatele projektu již ve fázi definování projektu a seznámit

9

s nimi i ostatní členy (dodavatele, zákazníka, investora). Tyto dimenze je nutné posuzovat

jako celek, jelikož mezi nimi existují úzké vazby. (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

Obrázek 1: Trojimperativ

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

1.3 Cíle projektu SMART

Metoda definování cíle projektu se nazývá SMART. Cíle musí být stanoveny

tak, abychom byli schopni na konci projektu posoudit jejich splnění, a měly by proto mít

následující vlastnosti:

- S = Specific – určité, konkrétní

- M = Measurable – měřitelné

- A = Agreed - akceptovatelné

- R = Realistic – realistické, reálné

- T = Timed – termínované, časově ohraničené

Někdy se uvádí I – Integrated – integrovaný do organizační struktury. Strategický cíl

i jednotlivé průběžné milníky by měly mít formu SMART.

Přesnost definice cíle je klíčovým bodem, který vede k úspěchu projektu. Nepřesné

stanovení může vést k neporozumění zainteresovaných stran. Nakonec může dojít

k nepochopení cíle a z projektu vznikne něco jiného, než bylo původně zamýšleno.

NÁKLADY ČAS

CÍL
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Definici projektu je někdy obtížné stanovit. Předchází tomu ověřování a přesný popis

představ všech zúčastněných stran. Je nutné určit, co má být na konci dodáno (co bude

projektový produkt), k čemu se to bude používat a jaké podmínky je k tomu potřeba

zajistit. (Doležal, Máchal, Lacko a kolektiv, 2009)

1.4 Životní proces projektu

Obecné dělení životního cyklu projektu (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010):

Zahajovací fáze – počet zainteresovaných účastníků je v této fázi malý,

stejně tak i náklady, vysoká nejistota, velké nadšení účastníků projektu, nutné personální

vedení, důležité řízení komunikace a počátečních rozporů.

Střední fáze – množství zapojených členů se zvyšuje a náklady projektu se začínají

stupňovat, upadá aktivita, snižuje se riziko dokončení projektu, náklady v určité fázi

dosahují svého maxima, časové řízení, správa dokumentace, softwarová podpora, řízení

obchodních činností.

Závěrečná fáze – pokles nákladů i počtu potřebných lidí, vytracení překážek a ztráta

atraktivity projektu pro účastníky, správa dokumentace pro řízení dalších projektů.

Obrázek 2: Obecný životní cyklus projektu

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Každý projekt prochází různými, ale přesto podobnými fázemi svého „života“.

Každý projekt si přizpůsobí řazení do jednotlivých fází podle svých specifikací. Důležité
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je v této oblasti přesné určení návazností jednotlivých činností – plán, realizace, samotné

zhotovení, implementace, kontrola projektu apod. (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

2 Zahájení projektu

Zahájení projektu souvisí s pojmem předprojektová dokumentace. V této fázi projektu

klademe velký důraz na organizaci jednotlivých činností, vyhledávání případných

důležitých kontraktů a analyzování rizik, která se mohou vyskytnout. Důležitá je také

domluva se zákazníkem, aby byl správně pochopen cíl projektu a následná realizace.

Závažnost smluv s dodavateli na zajištění potřebného nákupu můžeme zařadit také

do této kategorie projektu. (Svozilová, 2016)

Cílem je nadále definovat kritické faktory, které mohou náš projekt negativně ovlivnit.

Proto je zapotřebí analyzovat jednotlivé činnosti pomocí různých technik a nástrojů,

které nám k tomuto účelu poslouží.

2.1 Studie proveditelnosti a její cíl

Studie proveditelnosti se provádí v předprojektové fázi. Může vycházet ze SWOT

analýzy, pokud je k dispozici. Studie je nákladná, rozhoduje se v ní, zda projekt přijmout


[…]

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SOUHRNNÉ NÁKLADY

a) Elektronická zařízení a IT služby

Elektronická zařízení 162 793 Kč

IT služby 332 172 Kč

b) Ostatní náklady

IT specialista 56 000 Kč

Náklady bez DPH 550 965 Kč

Rezerva 50 000 Kč

Souhrnné náklady celkem 600 965 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Způsob financování projektu

Projekt je financován pomocí vlastních zdrojů.

5.7 Plán řízení rizik

Popis rizik, která se v projektu na zavedení aplikací mohou vyskytnout.

R1 – Nezískání financí, v případě nezískání financí od nejvyššího vedení a finančního

oddělení by byl náš projekt velmi ohrožen. Tomuto riziku můžeme předejít vhodnou

prezentací a připraveností při žádání o finanční podporu.

R2 – Nechválení projektu vedením, v tomto případě by byl velký problém s realizací

a bylo by vhodné vypracování vhodných analýz současné situace ve firmě.

R3 – Změna pozic ve vyšším managementu, změny pozic by mohly způsobit potíže

ve schvalování projektu a celý ho ohrozit. Vhodný monitoring situace.

R4 - Chyby v projektové dokumentaci, by mohly vést ke zpoždění a prodražení

projektu. Riziku lze předejít výběrem vhodného konzultanta v IT oboru.
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R5 – Nesprávný odhad ceny, v tomto případě by došlo k vyčerpání vyhrazených financí

a ohrožení projektu. Vhodný konzultant.

Tabulka 5: Mapa rizik

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo praktické rozpracování projektu s pomocí teoretických

poznatků z první části práce.

V teorii jsem podrobně popsala základní pojmy projektového managementu, které budou

nutné pro srozumitelnost v dalších částech práce, základní nástroje při zahajování

projektu a následně jednotlivé plány projektu.

V praktické části jsem se zabývala zavedením softwarových aplikací, které mají

za cíl eliminaci inventurních rozdílů materiálu ve skladu. Úvodem praktické části jsem

představila společnost, ve které se bude projekt uskutečňovat. Uvedla jsem současnou

situaci ve firmě a definovala situaci budoucí po případném zavedení aplikací do provozu.

Za pomoci jednotlivých plánovacích nástrojů jsem sestavila SWOT analýzu,

která identifikuje silné a slabé stránky projektu. Tato koncepce zahrnuje také analýzu

příležitostí a hrozeb projektu. Vymezila jsem trojimerativ, který identifikuje základní

definici projektu. Obsahuje cíl, časový plán a náklady projektu. Sestavila jsem logický

rámec a na něj navazující plány projektu – plán rozsahu (WBS), časový plán, organizační

strukturu, plán komunikace, plán nákladů a plán řízení rizik. Časový plán jsem

zpracovávala v programu MS Project, který přehledně a v logické návaznosti zobrazil

po sobě jdoucí činnosti projektu s časovým harmonogramem.

Kvalifikační práce byla zpracována na základě zkušeností ve firmě a opírá se znatelně

o teoretické poznatky z první části mé bakalářské práce. Vypracování praktické části je

předlohou pro vytvoření projektu pro organizaci. Klíčové pro zavedení jednotlivých

plánů projektu do realizace bude vhodné řízení projektu projektovým manažerem

a využití všech dostupných plánovacích nástrojů. Díky zpracovávání této kvalifikační

práce jsem měla možnost porovnat teoretickou a praktickou stránku plánování projektu.

Získala jsem náhled a zkušenost v oblasti řízení projektu a jeho plánování.
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Abstrakt

HERBSTOVÁ, Martina. Projekt a jeho plán. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2019.

Klíčová slova: Projekt, Plánování projektu, Softwarová aplikace, Projektové řízení,

Logický rámec, SWOT analýza.

Cílem bakalářské práce není pouhý popis teorie v rámci projektového řízení, ale hlavně

ukázka řízení projektu v praxi. Bakalářská práce je zaměřená na plánování projektu.

V teoretické části jsou popsané jednotlivé nástroje projektového řízení. V praktické části

práce se využívají znalosti z teoretické části práce. Ve druhé části práce je provedena

podrobná analýza současného a budoucího stavu v organizaci, kde se bude projekt

uskutečňovat. Nachází se zde identifikované nedostatky a následný návrh zlepšení

po zavedení softwarových aplikací do skladu. Na základě předložených informací

od společnosti Assa Abloy ES Production, s.r.o. byla vytvořena SWOT analýza.

Největším přínosem práce je sestavení logického rámce a jednotlivých plánů

projektu – plán rozsahu, časový plán, organizační struktura projektu, plán komunikace,

plán nákladů a plán řízení rizik. Práce může sloužit jako předloha pro vypracování

podobného projektu.

Abstract

HERBSTOVÁ, Martina. Project and its plan. Bachelor’s thesis. Pilsen: Faculty

of Economics, University of West Bohemia, 59 p., 2019.

Key words: Project, Project Planning, Software application, Project management,

Logframe Matrix, SWOT analysis.

Purpose of this bachelor thesis is not only to describe the theory of project management,

but also apply the theory to project management in practice. Bachelor thesis is focused

on project planning. In theoretical part are described individual tools of project

management. Practical part uses knowledge from theoretical part. Second part of this

bachelor thesis is focused on detailed analysis of current and future status in the company

related to this project. The main focus is to find and describe weaknesses in internal

logistics and improve them by applying software applications into the warehouse. Project

SWOT was performed based on the information from Assa Abloy company. The biggest

benefit of this thesis is formulation of Logframe Matrix and individual project plans,

such as: scope plan, time plan, resources plan, communication plan, cost plan and risk

plan. This bachelor thesis can be used also as a guide for similar projects.