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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem zvoleného projektu je inovace procesů přejímky materiálu do skladu firmy. Autorka navrhla
plány projektu, který by měl být zahájen v září 2019.
V teoretické části jsou shrnuty základní poznatky projektového managementu. Poměrně značná
pozornost je věnována organizačním schématům podniku, ale nic z toho se neodráží v praktické části.
V této části je uvedeno na str. 18: „Důraz se klade na přehlednost ve struktuře, dále musí být
definována jasná pravidla mezi jednotlivými činnostmi, která jsou popsána v logickém rámci projektu
viz. kapitola 2.3.“ – není jasné, jaká pravidla má autorka na mysli a kde jsou v logickém rámci
popsána.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU
do 20. 5. 2019.

Nově:
Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení
studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Pokud jde o praktickou část, definice cíle projektu na str. 37 je až příliš strohá. Cíl má být definovaný
podle metody SMART – ale to není provedeno. Bylo by vhodné uvést, jaké budou konkrétní přínosy
projektu, jak modernizace logistického oddělení a skladového hospodářství přispěje ke zlepšení
procesů (např. chybovost před a po zavedení systému, časové úspory, snadnější vyhledávání
potřebných materiálů apod.)
Pokud jde o formální stránku práce, na několika místech by bývalo vhodné zúžit tabulky (str. 47, 52).
Internetové zdroje uvedené v seznamu literatury nemají správný formát.

Při kontrole plagiátorství nebyly nalezeny žádné podezřelé shody.
Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Na str. 26 v popisu hodnocení rizika je uvedeno: „v této analýze můžeme zvolit buď tří- nebo pěti-
hodnotovou škálu. Obvykle se dbá na to, aby se stupně škály shodovaly u obou faktorů.“ V jakých
případech je vhodné volit neshodné stupnice?
2. Projednala jste vámi připravené plány ve firmě? Jak byly přijaty?

V Plzni, dne 3.5.2019 Podpis hodnotitele